
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 11 de Junho de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2018

ESPÉCIE: SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018
CONTRATO Nº 162/2018

OBJETO: contratação de empresa visando a realização de obra de engenharia, sob o regime de em-
preitada global por menor preço global, para execução de pavimentação em paralelepípedo das Ruas 
São Luiz, Santo Agostinho e Campo Santo na Cidade de Condeúba/BA, com recursos do Convênio nº 
862341/2017 firmando com o Ministério das Cidades, tudo em acordo, tudo em acordo com memorial 
descritivo, planilha orçamentária e demais projetos pertinentes.

BASE LEGAL: LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: 03.08.01 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara de Vereadores de Poções, após análise das propostas 
apresentadas, decidiu ADJUDICAR o Pregão Presencial Nº 04/2018 que tem por objetivo: Contratação de 
empresa especializada para concessão de licença de uso de sistemas informatizados de gestão administrativa 
e financeira, bem como os serviços de Conversão de Dados, Treinamento, Testes e Serviços de Manu-
tenção que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico, para os 
softwares de: Controle Interno; Sistema de licitação; Sistema de Contrato e controle de Estoque, de acordo 
com as especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Empresa: S T CONSULTORIA MUNICI-
PAL LTDA, Inscrito no CNPJ nº 04.706.403/0001-01 vencedora do lote global no valor de R$ 30.500,00 ( 
Trinta Mil e Quinhentos Reais), obedecendo às disposições contidas no edital, elaborado com base na Lei 
8.666/93, com as alterações da Lei 10.520/02. Submete, entretanto, esta decisão à superior deliberação do 
Senhor Presidente da Câmara de Vereadores.

Poções, 01 de Junho de 2018.

Danilo dos Santos Barrêto
Pregoeiro

Nara Andrade dos Nascimento Macedo
Membro

José Manoel Rocha Barreto
Membro

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

O Presidente da Câmara de Vereadores de Poções HOMOLOGA o Pregão Presencial Nº 04/2018 
que tem por objetivo: Contratação de empresa especializada para concessão de licença de uso de sistemas 
informatizados de gestão administrativa e financeira, bem como os serviços de Conversão de Dados, Trei-
namento, Testes e Serviços de Manutenção que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, atendi-
mento e suporte técnico, para os softwares de: Controle Interno; Sistema de licitação; Sistema de Contrato 
e controle de Estoque, de acordo com as especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Empresa: 
S T CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, Inscrito no CNPJ nº 04.706.403/0001-01 vencedora do lote 
global no valor de R$ 30.500,00 (Trinta Mil e Quinhentos Reais), obedecendo às disposições contidas no 
edital, elaborado com base na Lei 8.666/93, com as alterações da Lei 10.520/02. Submete, entretanto, esta 
decisão do Senhor Presidente da Câmara de Vereadores.

Poções, 01 de Junho de 2018.

Davi Soares nascimento
Presidente da Câmara de Vereadores

CONTRATO Nº 02-06/2018

O Presidente da Câmara de Vereadores de Poções assina contrato do Pregão Presencial Nº 04/2018 
que tem por objetivo: Contratação de empresa especializada para concessão de licença de uso de siste-
mas informatizados de gestão administrativa e financeira, bem como os serviços de Conversão de Dados, 
Treinamento, Testes e Serviços de Manutenção que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, 
atendimento e suporte técnico, para os softwares de: Controle Interno; Sistema de licitação; Sistema de 
Contrato e controle de Estoque.

S T CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA
CNPJ nº 04.706.403/0001-01.
Valor de R$ 30.500,00 (Trinta Mil e Quinhentos Reais).

Poções, 01 de Junho de 2018.

Davi Soares Nascimento
Presidente da Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÕES E INFRAESTRUTURA; 1.007 – CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS; 
4490.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

	
VALOR DO CONTRATO: R$ 219.992,84 (duzentos e dezenove mil, novecentos e noventa e dois 

reais e oitenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 07/06/2018 a 06/12/2018 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80  – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; 

CONTRATADA: CONSTRUTORA AXEL LTDA – ME, CNPJ 17.252.662/0001-51 – Assina pela 
Contratada: MARIANA PRADO DE ANDRADE, CPF: 038.007.665-90.

A Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme Lei 8.666/93 e 10.520/02, torna público que será 
realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 23/18-PA 46/18, tipo menor preço por 
lote, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
bolsas, bonés, fardamentos, uniformes, enxoval hospitalar, dentre outros para atender a demanda do Muni-
cípio, a se realizar no dia 29.6.18 às 09:00 hs, na Pç. Jovino Arsênio da Silva Filho, 53-A, Condeúba/BA. O 
Edital encontra-se na sede desta Prefeitura ou através do e-mail licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br. 
Os demais atos deste processo serão publicados no DOM (www.condeuba.ba.io.org.br). Condeúba, BA – 
12.6.18. Antônio Alves de Lima-Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 038/2009ante o Edital 
de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018, ADJUDICA o objeto da licitação aquisição gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender às necessidades da merenda esco-
lar do Município de Licínio de Almeida. Sendo vencedores: INFORMAIS: ELENICE SARAIVA DA 
CRUZ, valor do projeto de venda R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta reais) e CÉLIA LEAL 
DE ARAUJO, valor do projeto de venda 11.200,00 (onze mil e duzentos reais). GRUPOS FORMAIS: 
COOPLLAR – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E CEREAIS DE LAGOA REAL 
valor do projeto de venda R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), e COOPMEL-COOPERATIVA DOS 
APICUTORES PRODUTOS APICOLAS E DERIVADOS E PRODUTOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DA REGIÃO DO RIO GAVIÃO valor do projeto de venda R$ 
293.996,00 (duzentos e noventa e três mil novecentos e noventa e seis reais).

O valor global foi de R$ 415.076,00 (quatrocentos e quinze mil e setenta e seis reais).

Licínio de Almeida - BA, 02 de Maio de 2018.

Éden Rodrigues Baleeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 
038/2009, ante o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 O objeto da licitação aquisição gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender às necessidades da me-
renda escolar do Município de Licínio de Almeida.  E atentando ao julgamento da Comissão Permanente 
de Licitação, o prefeito HOMOLOGA: Chamada Pública, sendo vencedores: INFORMAIS: ELENICE 
SARAIVA DA CRUZ, valor do projeto de venda R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta reais) 
e CÉLIA LEAL DE ARAUJO, valor do projeto de venda 11.200,00 (onze mil e duzentos reais). GRU-
POS FORMAIS: COOPLLAR – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E CEREAIS DE 
LAGOA REAL valor do projeto de venda R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), e COOPMEL-CO-
OPERATIVA DOS APICUTORES PRODUTOS APICOLAS E DERIVADOS E PRODUTOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DA REGIÃO DO RIO GAVIÃO valor do 
projeto de venda R$ 293.996,00 (duzentos e noventa e três mil novecentos e noventa e seis reais).

O valor global foi de R$ 415.076,00 (quatrocentos e quinze mil e setenta e seis reais).

Licínio de Almeida - BA, 02 de Maio de 2018.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 128/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 de Junho de 2018
Edição - Diária02

CONTRATADO: COOPMEL-COOPERATIVA DOS APICUTORES PRODUTOS APICOLAS 
E DERIVADOS E PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DA 
REGIÃO DO RIO GAVIÃO

CNPJ: 08.108.494/0001-34

OBJETO: aquisição gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
para atender às necessidades da merenda escolar do Município de Licínio de Almeida, conforme discrimi-
nados no Edital de Chamada Pública nº 001/2018.

VALOR GLOBAL: R$ 415.076,00 (quatrocentos e quinze mil e setenta e seis reais)

Vigência: da data de sua assinatura ate 31 de Dezembro de 2018             Assinatura: 02/05/2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC129/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E CEREAIS DE LAGOA 

REAL.
CNPJ: 02.414.260/0001-39

OBJETO: aquisição gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
para atender às necessidades da merenda escolar do Município de Licínio de Almeida, conforme discrimi-
nados no Edital de Chamada Pública nº 001/2018.

VALOR GLOBAL: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)

Vigência: da data de sua assinatura ate 31 de Dezembro de 2018             Assinatura: 02/05/2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC130/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: ELENICE SARAIVA DA CRUZ.
CPF: 572.074.455-04

OBJETO: Aquisição gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
para atender às necessidades da merenda escolar do Município de Licínio de Almeida, conforme discrimi-
nados no Edital de Chamada Pública nº 001/2018.

VALOR GLOBAL: R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta reais)

Vigência: da data de sua assinatura ate 31 de Dezembro de 2018             Assinatura: 02/05/2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC133/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CÉLIA LEAL DE ARAUJO.
CPF: 631.957.805-00

OBJETO: Aquisição gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
para atender às necessidades da merenda escolar do Município de Licínio de Almeida, conforme discrimi-
nados no Edital de Chamada Pública nº 001/2018.

VALOR GLOBAL: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais)

Vigência: da data de sua assinatura ate 31 de Dezembro de 2018             Assinatura: 02/05/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba, em acordo as Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com 
suas ulteriores alterações, torna público a ALTERAÇÃO DA DATA de abertura da Licitação na Moda-
lidade Pregão Presencial nº 023/2018 do tipo menor preço por Lote, para o dia 18/06/2018, às 08:30h na 
Sede da Prefeitura, situada à Praça Luís Eduardo Magalhães, nº 245, centro, na cidade de Caraíbas, Bahia, 
Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças, Materiais 
e Serviços para manutenção de veículos e máquinas pesadas pertencentes à Frota das Secretarias Munici-
pais, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através 
do e-mail: licitacoes.caraibas@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados 
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Caraíbas-Ba, disponível no site http://www.Caraíbas.
ba.io.org.br/diarioOficial. Jones Coelho Dias - Prefeito Municipal.


